Sacer enim scriptor huius libri scripturae docere voluit homines quod Deus hominem fecit. Similiter, Deus feminam fecit, et eam ex primo homine fecit. Sed non est necesse dicere Deum physice, manibus physicis, fecisse haec omnia; Deus sicut iam dictum est, manus physicas non habet. Deus enim spiritus est.

Quidam homines in his temporibus dicunt hominem descendisse ex simio (*ape*). Estne hoc verum? Adhuc non clarum est. Deus enim hoc modo hominem facere poterat, si voluit. Deus permittere potuit ut corpus hominis fieret ex corpore simii. Deinde spiritum inspirare in hoc corpus simium potuit, ut homo fieret homo, habens corpus animale, et animam (*soul*) spiritalem. Quidam viri hodie putant quod iam probatum est hominem venisse ex simio; sed veritatem non dicunt: possibile est, sed nondum probatum est.

Verum est quod quidam homines agunt sicut simii agunt. Hoc non probat hominem descendisse ex simio, sed fere probat quosdam *nondum* descendisse.

#### ENGLISH TO LATIN

1. Catiline was so bad that Cicero did not love him.
2. Caesar forgave Cicero, although he had fought against him.
3. When all things had been made, God saw that they were good.
4. God ordered the earth to bring forth vegetation.
5. When the sun and moon had been made, there were still no animals on the earth.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Herbis die tertio creatis, die quarto solem et lunam fecit Deus. Hos fecit ut in caelo essent, ut lucem toti darent mundo. Multis itaque bonis creatis, nulla adhuc in mundum venerat creatura quae Deum bona voluntate amare posset. De terra ergo primum creavit Deus hominem; et e primo homine feminam. Quos in paradisum deinde posuit Deus.

# LECTIO QUADRAGESIMA SEXTA

*De subiunctivo activo et passivo in tempore praesenti*

Cum creavisset primos homines, Adam et Evam, Deus imperavit eis ne comederent de fructu ligni scientiae boni et mali. Hoc lignum stetit in medio paradiso. Adam et Eva obediverunt Deo. Sed non semper obediverunt.

Quodam die, diabolus venit ad Evam. Eva non erat cum Adam illo tempore. Adam enim erat in alia parte paradisi. Eva non timuit diabolum. Diabolus enim venit ad eam in forma serpentis. Diabolus ergo, sub forma serpentis, locutus est cum Eva, et interrogavit eam num Deus imperavisset eis ne comederent ex omni ligno quod in paradiso erat. Eva respondit quod licebat eis comedere ex omni ligno—sed non ex ligno scientiae boni et mali. Eva etiam dixit quod Deus promiserat eis mortem si non obedirent. Diabolus deinde respondit: “Deus non dixit veritatem. Deus enim novit quod si homo comedit ex hoc ligno, fiet sicut Deus. Homo enim sciet bonum et malum. Homo non morietur si comedit ex hoc ligno.”